a licitis. et hec est continentia. vel recte uti li-  
 citis et hec est castitas. Si autem q̄tus ad  
 alios sensus sic est modestia. Si autem q̄-  
 tum ad actus interiores. aut ille erit irasci-  
 bilis aut concupiscibilis aut rationalis. Si  
 irascibilis. aut respectu illoꝝ que sunt con-  
 tra fineꝝ sic est patientia. vel respectu finis  
 et sic est longanimitas. Si autem est actus  
 rationalis vel est quo ad deũ vel quo ad  
 seipsum. vel quo ad primũ. Si ad deũ sic  
 est finis. si ad seipsum sic est bonitas que  
 est dulcedo animi. si autem est ad primũ. tũc  
 vel est in bonũ regendo motus concupiscẽ-  
 tie et sic est benignitas. vel in bonũ regẽ-  
 do motus irascibilis. et sic est mansuetudo. Si  
 autem sit actus concupiscẽtie aut erit ad deũ et  
 sic est caritas. aut seipm et sic est gaudium. aut  
 ad primũ et sic est pax. Concedimus q̄ q̄  
 iste p̄fectiones s̄m omnes status et diuersi-  
 tates excellentissime fuerũt in beata virgine

## Mo de gratis

gratum facientibus qualis fu-  
 erunt in beatissima virgine vi-  
 dendum est de gratiis gratis datis. Et p̄-  
 mo de his quas ponit apostolus ad Corin-  
 th. xij. Quibusdam datur sermo p̄ spiri-  
 tum sapientie.

Primo igitur querit de sapientia qua  
 habuit beatissima virgo in contem-  
 platione eternorũ. Querit igitur pri-  
 mo an viderit angelos et sp̄ualia p̄ species  
 pprias. Et videt q̄ sic ipsa em̄ videre po-  
 tuit sp̄m increatũ et p̄speciẽ ppriã. igitur et  
 quelibet aliũ. Itẽ Grego. Quid em̄ nõ vi-  
 dit qui videntes omnia videt. sed ipsa videt  
 videntes omnia. igitur vidit omnia. Item  
 p̄hs dicit q̄ intellectus cognoscit omnia p̄-  
 pter seipsum cognoscendũ. quicquid au-  
 tem est scdm naturã cognoscitũ alicuius  
 cognoscit illud nisi impediãt. illa autem im-  
 pedimẽta scdm q̄ in superioribus dictum ẽ  
 scdm Aug. sunt fantasmata corporalium.  
 anime p̄ amorem conglutinata. quib⁹ ab-  
 stractis ipsa seipsam videt. sed ab his ani-  
 ma beatissime virginis potuit seipsam ab-  
 strahere. igitur potuit seipsa videre p̄ spe-  
 ciẽ ppriã. Item Aug. in libro de spũ et  
 anima. Anima concupiscibilitatẽ. rationa-  
 bilitatẽ. irascibilitatẽ habet anteq̄ corpi  
 infundat. Et intelligit q̄ nõ eã habet a cor-  
 pore sed a sua natura in se. igitur aia in se na-  
 turalitẽ ẽ cognoscitua. Et po. ito p̄ impos-

sibili q̄ nõ infunderet corpi adhuc esset  
 cognoscitua. si non esset coartata p̄ aham  
 naturã. igitur apta nata est cognoscere om-  
 nia. Sed inordinatũ esset q̄ aliquid esset  
 cognoscitũ oim alioꝝ et nõ simplicius. igitur  
 naturaliter anima cognoscitua ẽ sui-  
 ipsius et oim alioꝝ. igitur cognoscet c̄mã  
 et seipsam nisi impediãt. hoc autem est impe-  
 dimentũ quod dictus est supra. Sed in aia  
 beate virginis hoc fuit sublatus. igitur vidit se  
 ipsam et omnes angelos et omnia creatas.  
 Un Aug. de aia et spũ. Anim⁹ corpis dñã  
 tor. rector. habitator videt seipsũ p̄ semet  
 ipsum. igitur p̄ seipsum vidit. nõ querit au-  
 riliũ corporalium oculoꝝ. immo nõ ab om-  
 nibus corporalibus sensibus tanq̄ impediẽ-  
 tibus abstrahit se a se ut videat se in se. et  
 nouerit se apud se. et eũ vult deũ cognosce-  
 re eleuat se. Item p̄hs. q̄ nõ omnino et pe-  
 nitus difficillimorũ ẽ cognoscere et aliquas  
 fidẽ accipe de aia. Et intelligit scdm suã  
 subam. opatões em̄ et potentias ipsi⁹ et ac-  
 cidẽtia cognoscere nõ ẽ difficillimorũ. Sic  
 igitur cognoscere aiam in se p̄ suã speciẽ ẽ de  
 numero difficillimorũ. igitur ẽ de numero co-  
 gnoscibiliũ. igitur s̄m p̄hm qui nõ habuit re-  
 spectũ ad gratiã possibile ẽ aiam cognosce-  
 re p̄ speciẽ ppriã licet difficulter. s̄ illa dif-  
 ficultas remouet p̄ abstractõem a fanta-  
 smata corporalibus. Sed illa abstractõ fuit  
 cõpletissima in cõtemplatiõe beate virginis  
 igitur vidit angelos et sp̄s et animas in sui  
 cõtemplatiõe et subas incorpaliũ. Itẽ p̄hs po-  
 nit intellectũ agentẽ. et q̄ ille nõ sit p̄ ani-  
 me sic p̄bat. Sicut in omni natura cau-  
 sa for-  
 malis que est faciens omnia penitus alia  
 est in essentia a causa materiali in qua fiunt  
 omnia. et ex his duobus nunq̄ componit  
 vnũ. ita se habet intellectus vniuersaliter  
 agẽs et intellectus possibilis in aia. igitur ne-  
 q̄ sunt idẽ in essentia neq̄ sunt ptes cõpo-  
 nẽtes vnũ totũ. igitur intellectus agẽs nõ est  
 pars anime nec potẽtia. Itẽ nulla ars ne-  
 q̄ mechanica neq̄ liberalis eadẽ ẽ in essen-  
 tia cũ anima in qua est. neq̄ est eadẽ in es-  
 sentia cũ materia que sustinet operatiões  
 venientes ab ipsa. sed intellectus agẽs se  
 habet ita ad possibilem sicut ars ad mate-  
 riã. igitur non sunt eadem in essentia neq̄  
 cõstituunt aliqd totũ ut ptes aie. Itẽ nulla  
 potẽtia ẽ habit⁹. et intellectus possibilis di-  
 cit potẽtiã p̄ se. intellectus nõ agẽs ut ha-  
 bit⁹. igitur nõ sunt idẽ in essentia. Itẽ nun-

quod lumen quod facit potentia colores actu esse  
colores est idem in essentia cum coloribus quod fi-  
unt actu. neque in sensitivo visus suscepti-  
uo coloris neque constituit aliquid unum essenti-  
aliter cum altero illorum. Sed intellectus unum  
saliter agens se habet ad species intelligibi-  
les sicut lumen ad colores. et se habet ad in-  
tellectum possibilem ut lumen ad sensitivum vi-  
sus. igitur non est essentia eadem intellectus possi-  
bilis et agentis. neque constituunt unum ut p-  
tes anime. Ex his rationibus et ex dictis phi-  
sophicis patet quod intellectus agens non sit  
anime pars. Item omnia que intrinsece sunt in anima  
improportionabilia sunt eis que sunt extra. et  
anima quodammodo est omnia que omnia cognoscit.  
igitur sicut est una omnia in faciens. sic species  
ipsius accepta in anima et intellectu omnia erit  
faciens in intellectu. maior pars in capitulo de  
remiscentia. minor in tractatu de intelle-  
ctu agente. intellectus enim per cognitionem crea-  
torum venit in cognitionem primi princi-  
pii secundum quod est causa omnium. et suscipit in se  
speciem intelligibilem ab ipso. Et intellectus  
iste acquisitus in anima omnia facit in anima eo-  
quod dicitur intellectus agens universaliter face-  
re. Et si queritur utrum contingat aliquibus  
habere intellectum agentes qui non novit pri-  
mam causam. neque habet speciem acceptam ad co-  
gnitionem prime cause. dicimus quod homines non  
habent complete intellectum agentes hominibus. sed  
habent dispositionem fluentem a potentia que  
dicitur lumen illuminans intellectum possibili-  
lem. Et si queratur cum intellectus sit nobilis-  
sima pars anime perfectissime cognoscens. mi-  
nus indiget exteriori ammiculo quam alie p-  
tes quare indigeat hominibus lumine. sensus au-  
tem et fantasia minime. dici oportet quod minime  
indigeat hominibus lumine ad cognoscendum  
species intelligibiles que prius sunt fantasmata  
quod sic est minoris et debilius potentie quam  
sensus et fantasmata. sed indiget lumine  
hominibus ad cognoscendum talia que sunt oc-  
cultata nature. que non possunt apprehendi sen-  
su sine tali lumine vel fantasia. cuiusmodi  
sunt substantie que in rebus sunt natura-  
libus fantasmata facientibus. ipse vero mi-  
nime fantasmata facere possunt. et substantie  
hominibus sunt separate ut angeli. et separabiles ut  
anime quarum conditione indiget intelle-  
ctus tali lumine a primo principio infuso  
et ad cognitionem ipsius principii primi.  
Et de hoc verum est quod dictum est quan-  
tum ad cognitionem talium specierum. quod sicut fa-

cit lumen potentia colores actu colores. ita  
hominibus lumen impressum intellectui a primo  
principio facit hominibus species occultas po-  
tentia intelligibiles actu intelligibiles. Ex  
his etiam patet quod philosophice procedendo possibi-  
le est animam existentem in corpore spiritus et spiritu-  
alia et substantias corporis videre et sine presen-  
tia gratie. igitur multo fortius anima beatif-  
sime virginis elevata et abstracta gratie ple-  
nitudine. Item philosophice oportet dici quod intel-  
lectus habet duplicem potentiam fantasticam  
dum in corpore est et non fantasticam dum est  
separatus a corpore. Et sicut eius potentia  
fantastica est corruptibilis mediante fan-  
tasia. et in quantum talis corruptibilis est. po-  
tentia vero sua per naturam simpliciter inest ei  
per naturam sue substantie et non alio mediante  
unde et ista potentia incorruptibilis est sicut  
sua substantia. inde sic omne principium  
quod habet potentiam unam per se secundum  
sua naturam. aliam vero mediante alio et per  
accidens essentialiter debet uti potentia quam  
habet per se quam illa quam habet per accidens. in-  
tellectus hominibus potentiam habet duplicem igitur  
ut vilius nobilius et melius debet uti po-  
tentia quam habet per se quam illa quam habet per  
accidens. Item omnis intellectus qui habet  
unam potentiam per se aliam per accidens. meli-  
us et verius debet uti et cognoscere per illam  
quam habet per se quam per illam quam habet  
per accidens. igitur si per esse in corpore nihil au-  
fertur ei sed magis confertur. quia dicitur de  
anima existente in corpore quod omnia cognos-  
cit et quodammodo dicitur omnia. melius et ve-  
rius cognoscit per potentiam non fantasticam  
quam per potentiam fantasticam. igitur melius cogno-  
scit spiritualia quam fantastica.

De hoc dicimus quod inconueniens est  
ponere substantiam sine potentia. et  
ponere substantiam perpetuam et potentiam  
ipsius non esse perpetuam. similiter inconueniens  
est ponere potentiam intelligendi quod ha-  
bet intellectus in corpore esse perpetuam. unde nota  
quod qualitates naturales sensibus propriis pro-  
porcionabiles sunt et appropinquant. quantitates  
vero sensui contra substantie vero intellectui. hic  
enim est ordo cognitionis ipsius anime dum est in  
corpore. intellectus autem separatus a corpore aut  
habebit eundem ordinem intelligendi quem habuit  
in corpore aut contrarium. Si eundem. igitur  
erit idem modus intelligendi in corpore et extra  
corpore quod est impossibile. Sed si proprium est ei cog-  
noscere substantias. et hoc est ei principale secundum se.

tunc extra corpus habebit principaliter potentiam intelligendi substantiam. et secundum posterius accidentia. hec autem potentia simul est creata cum intellectu. et est perpetua sicut intellectus perpetuus alterata autem hec est potentia ex coniunctione ipsius cum corpore. et coniunctione enim cum corpore cognoscit accidentia et subas eo modo quo extra corpus cognoscere non potest. quia cognoscit accidentia non solum in illa habitudine in qua se habent ad subas in quibus sunt. sed etiam in illa operatione qua sunt principia permutationum secundum quod generant suas species in alijs substantijs corporeis et incorporeis. secundum enim hanc habitudinem generant suas species in sensibus. ex quibus generatis in sensibus fiunt fantasmata in fantasia. et postea accipiuntur in intellectu. et per hec hinc fantasmata cognoscuntur substantie que fantasmata facere non possunt. Et sic ex coniunctione ipsius cum corpore potentia ipsius creata non fantastica incipit esse fantastica id est fantasmatum et per fantasmata aliorum cognitiua. Et sic patet quod per coniugium cum corpore alteratur potentia non fantastica in fantastica. et sicut alibi maiores motus in anima extra corpus quibus intendit anima impediunt minores precipi ab anima. ita dum est in corpore manifestiores motus et maiores reze facientium fantasmata circa animam impediunt precipi ab anima manifeste ea que fantasmata facere non possunt. unde aliquando cum intellectus contrahit se in seipsum abstrahendo speculationem suam a sensu. multa precipit occulta que per speculationem ipsius coniunctam speculationi sensuum precipere non potest. Et sic iterum patet philosophice quod anima in corpore etiam citra auxiliu gratie gratum facientis in contemplationem spirituum et spiritualium aspicere et aspectum potest dirigere et videre igitur multo fortius beatissima virgo auxilio gratie potuit hoc facere in sua contemplatione. Item paulus scribitur in raptu vidisse dispositiones celestis hierarchie et beato dyonysio reuelasse. igitur multo fortius beatissima virgo vidit statum angelorum et triumphantis ecclesie. Item Martinus vidit demones. Item Jacob vidit angelos quando dixit. Castra dei sunt hec. E his autem concluditur quod beatissima virgo in sua contemplatione poterat videre deum angelos et demones et animas propria et substantias rerum corporalium per seipsas.

## Est hec queri

tur de scientia que pertinet ad actionem. Et primo de mechanicis et post hoc de liberalibus. Queritur igitur utrum beatissima virgo sciverit omnes artes mechanicas. Et videtur quod sic. Quis scientia de numero bonorum est. sed ei nullum bonum defuit igitur omnes scientias habuit. Item bonum additum bono facit ipsum magis bonum. igitur aut defuit ei aliquid quod bonum scilicet scientia vel non. Si non habeo propositum. Si sic illa addita magis bonum fieret. Item natura non deficit in necessarijs nec abundat in superfluis. igitur multo fortius gratia. sed quedam mechanice artes fuerunt beate virgini necessarie sicut muliebres. quedam superflue sicut viriles igitur istas habuit et non alias. Item Aug. Quidam volunt scire ut sciant et est curiositas. quidam volunt scire ut sciant. et est vanitas. quidam ut edificent et est sapientia. quidam ut edificent et est caritas. Et hinc tantum duo ultimi modi non sunt abusive scientie. igitur omnis scientia non abusiva debet esse ad edificationem sui et aliorum. Sed scire mechanicas scias a beatissima virgine viriles non est ordinatum ad sui vel aliorum edificationem. igitur ipsas nesciuit.

Est hec queritur utrum sciverit mechanicas muliebres subtiliores et nobiliores sicut eas que sunt aurifrigijs et sericis operationibus et subtilibus futuris et texturis et huiusmodi. Et videtur quod sic. Ipsa enim ut dicit Damascus nullo illustrius vincit. He autem sunt scire et opera illustrium feminarum. ergo et. Item ipsa sua operatio fuit nobilissima igitur humilima. sed maior humilitas apparet scire nobilia et subtilia et operari vilia et communia quam tantum scire vilia et operari talia. ergo videtur quod beatissima virgo debuit scire nobilia et operari vilia. Item contra. Ista subtilia magis ordinantur ad vanitatem quam ad utilitatem. operatio autem virginis gloriose tantum ad necessitatem fuit. igitur non erat circa talia. Item beatissima virgo perfecta fuit secundum actionem et contemplationem. unde Luc. Optimam partem elegit. bona est pars actiuorum. melior contemplationum. sed optima eius que perfecta in actione et contemplatione fuit sicut fuit beatissima virgo. igitur ipsa debuit habere opera actionis que contemplationi

minime repugnarent. hec autem sunt opa manualia grossa & coia que non requirunt multam attentionem cogitationis. igitur videtur quod circa huiusmodi debet esse opus beatissimę virginis. Queritur igitur si scientiam mechanicam habuit improporcionabiliter. excellit effectum causatum ab artibus mechanicis aliis. igitur scientia mechanica in beatissima virgine excellit scientiam mechanicam in quocumque. Ad id non patet ex hoc. quia dignissimum ad quod ordinatur mechanice est vestimentum primum est anima. secundo corpus. tercio vestimentum. scilicet dignissima omnium vestimentorum fuit tunica inconsutilis quam fecit beatissima virgo. igitur eius ars mechanica causabat nobilitatissimum effectum. igitur habuit scientiam artis mechanice in summo.

### ¶ Est hoc queri

tur de artibus liberalibus virgine & illas sciuit in summo beatissima virgo. Et videtur quod sic. Sapientia edificauit sibi domum. excidit columnas septem. Illa domus est beata virgo. Septem colonne sunt septem liberales scientie. igitur beata virgo habuit septem liberalium artium scientiam. Item Exo. Mulier petat a vicina sua vasa aurea et argentea. Hoc exponunt glose & sancti de scientiis secularibus. igitur debent secum scientias seculares de mundo portare sancti. igitur & beatissima virgo. Item mille clipei pendet ex ea ois armatura fortium. Turris David est sacra scriptura. clipei scientie philosophice. igitur scientie liberales pertinent ad munitiones scripture sacre. igitur sanctorum est illas sciire. igitur & beatissime virginis. Item quidam sancti laudantur a talibus scientiis. sicut beatus dominicus documentis artium eruditus satis transiit ad studium summe veritatis. Item de beato Gregorio studiis liberalibus nulli secundus igitur etc. Item de beato Vincentio & de sancta Katherina & multis aliis igitur beate virginis non debet deesse ista materia laudis.

¶ Est hec queritur de istis scientiis specialiter. Et primo de grammatice utrum illam sciuerit virgo. Et videtur quod sic. Maria obseruabat omnia hec Blosa. in diuersis prophetis. igitur sciuit legere. Et constat quod intellexit. quia legere & non intelligere negligere est igitur sciuit grammatice. Item Damas. dicit quod in tem

plo fuit enutrita ubi virgines instruebantur. Item de Susanna legitur quod erudierunt filiam suam secundum legem Moyse. principium autem eruditionis est grammatice. igitur beata virgo sciuit grammatice in summo. Item nunquam peccauit in loquendo. igitur grammatice sciuit.

### ¶ Est hoc queri

tur de rethorica. Aug. dicit de doctrina christiana quod in sacra scriptura sunt diuersi colores rethorice sed sacram scripturam perfecte sciuit beata virgo igitur & rethoricam. Item quod iura ciuilia leges et decreta sciuit in summo patet hoc modo. Sapientia aduocati manifestatur in tribus. Unus quod obtineat omnia contra iudicem iustum & sapientem. Secundo quod contra aduersarium astutum & sagacem. tercio quod in causa desperata. Sed beatissima virgo contra iudicem sapientissimum dominum. contra aduersarium callidissimum dyabolum. in causa nostra desperata sententiam optatam obtinuit. igitur sapientissima aduocata fuit. Item sapientis est eligere aduocatum sapientem sed ista aduocata spiritus elegit nobismetipse qui omnia cognouit. igitur ipsa sapientissima fuit. Item aliqui aduocati possunt iniustum iustum probare sophisticè & non facere. sed beata virgo hoc in nostra iniusticia fecit. igitur improporcionabiliter omnibus optime allegare sciuit. Item ipsa impatrix fuit igitur legem condere & legis interpretari penes ipsam fuit. & omnia iura in archa sui cordis clausa habuit igitur & beatissima virgo iura omnium & rethoricam in summo habuit.

¶ Est hec queritur de loyca quare quod sciuerit. probatur hoc modo. hec enim periculosissima est ad scientias sacre scripture & ad heresim destruendam & fidei confirmationem & romis redditonem de ea que nobis est fide. igitur ista scientia maxime necessaria est sanctis. igitur & beatissime virginis. Item Hieronimus quod liber Job continet propositiones assumptiones conclusiones. Et idem patet de aliis libri sacre scripture in quibus sunt videlicet diffinitionum diuisionum argumentationum. hec igitur omnia necessaria sunt ad sacram scripturam. igitur & loyca in qua docentur ista. Sed beatissima virgo perfecte sciuit sacram scripturam igitur & loyca. Item patet peritudo loyce pres

que sunt temptatiua. sophistica. demonstratiua. dyalectica. Temptatiuam em̄ in summo sciuit. qz nunq̄ in temptatōe succubuit. Sophistica in summo habuit. quia omnes astutias dyaboli cognouit. z omnia sophismata sua patefecit. Dyalectica in summo habuit. qz nullius pprie ignorantia habuit. z omnia pb' eumata soluere sciuit. Demonstratiua habuit in summo. qz nobilissimā ppriā passionē de nobilissimo pprio subiecto p semetipsam conclusit. Summe nobile subiectuz est psona z summa bonitas. nobilissima ppria passio est misericordia siue miseratō. hanc igitur ppriā passionem de hoc subiecto beatissima virgo conclusit. quando p eam tanq̄ p medium summe bonus deus. in opatōe nostre redemptionis summā misericordiā i se demonstrauit. quasi tali vteret demonstratōne. Quicūq̄ aufert omne malū auferibile et confert omne bonū cōferibile ipse ē summe misericors. deus hō in nostra redēptioe abstulit omne malū auferibile. z stulit omne bonū cōferibile. igit̄ ē summe misericors deus. Sic igit̄ patet qz beatissima virgo habuit omnes partes loyce in summo.